România și străinătate:
Pe an 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

SE PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseria garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicat

Sorțorii nefrancați nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 112.

Duminică, 18 (30) Mai.

1886.

Brașov 15 Mai 1886.

Răsboiul vamal cu România încă abia s'a declarat din partea monarhiei noastre, România încă nici n'a răspuns formal la măsurile de retorsiune austro-ungare, încă mai sunt trei zile până la expirarea vechiei convenții comerciale și urmările acestei lupte durerose economice se și arată la noi în Ardeal, deocamdată în formă de plângeră la adresa guvernului și a corpurilor legiuitoare.